UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (48) 3721-4131

ppgas.posgrad.ufsc.br / ppgas@contato.ufsc.br

ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ANTROPOLOGIA SOCIAL

Ata da 7ª Reunião ordinária, realizada no dia 11

de outubro de 2017, às 14:00, na sala Sílvio

Coelho dos Santos do Departamento de

Antropologia da UFSC.

Aos onze dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezessete, às catorze horas, na sala Sílvio 1

Coelho dos Santos, do Departamento de Antropologia, reuniu-se, em caráter ordinário, o 2

Colegiado de Curso de Pós-Graduação em Antropologia Social (PPGAS) da Universidade 3

Federal de Santa Catarina (UFSC), com a presença da professora Vânia Zikan Cardoso, 4

Coordenadora do PPGAS e presidente do Colegiado, dos professores credenciados no PPGAS 5

Antonella Maria Imperatriz Tassinari, Edviges Marta Ioris, Gabriel Coutinho Barbosa, Ilka 6

Boaventura Leite, Jeremy Paul Jean Loup Deturche, Jose Antonio Kelly Luciani, Letícia Maria 7

Costa da Nóbrega Cesarino, Maria Eugênia Dominguez, Rafael Victorino Devos, Scott Correll 8

Head e dos representantes discentes Igor Luiz Rodrigues da Silva, Marina Laet Panella Motta e 9

João Carlos Corrêa, além da Chefe de Expediente da Secretaria do PPGAS, Janaína Oliveira 10

Gibbon Fornari. Justificadas as ausências, a presidente deu início à reunião. Ponto 1. Informes:   11

1.1 Regimento PPGAS - apreciação da CPG 12

1.2 Carta do Forum de Coordenadores de Pós-Graduação da Área de Ant/Arq. 13

1.3 IUAES 2018 - Pré-Eventos 14

2. Apreciação de requerimentos de banca aprovados Ad Referendum. 2.1 Qualificação de 15

Tese. 2.1.1 Heloisa Regina Souza: Volúpias rebeldes: política, natureza e subjetividade nos 16

movimentos pelo humanizado no Brasil; composição: Oscar Calavia Saez (Presidente - 17

PPGAS/UFSC), Alberto Groisman (PPGAS/UFSC) e Leticia Maria Costa Da Nóbrega Cesarino 18

(PPGAS/UFSC), a realizar-se às 14h00min do dia 28 de agosto de 2017, na sala de Usos 19

Múltiplos da Geografia do Centro de Filosofia e Ciências Humanas da UFSC. 2.1.2 Caroline 20

Soares de Almeida:  21

  2.2 Qualificação de Projeto de Tese 22

    2.2.1 Yersia Souza de Assis 23

    2.2.2 Hanna Cibele Lins Rocha Mimulja 24

3. Apreciação de requerimentos de bancas: 25

  3.1 Defesa de Tese de Juana Valentina Nieto 26

  3.2 Qualificação de Tese de Tiago Moreira dos Santos 27

4. Apreciação de requerimento de banca fora de prazo: 28

  4.1 Qualificação de Tese de Luís Guilherme Resende de Assis 29

5. Apreciação dos pareceres da Comissão de Ensino 30

  5.1 Requerimento de prorrogação de matrícula de Pedro Guzmán Chaves Palma 31

  5.2 Requerimento de validação de disciplinas de Franco Delatorre 32

  5.3 Requerimentos de validação de atividades: 33

    5.3.1 Alexsander Brandão Carvalho de Sousa (CL)  34

    5.3.2 Javier Andres Paez (CL) 35

  5.4 Requerimentos de estágio docência: 36

    5.4.1Alessandra Caroline Ghiorzi 37

    5.4.2 Franco Delatorre 38

  5.5 Requerimento de renovação de trancamento de matrícula de Ana Roberta U. Patte 39

6. Apreciação e assinatura de atas reuniões anteriores.Foram lidas e assinadas pelos presentes 40

as atas da 4ª Reunião Ordinária e 2ª Reunião Extraordinária. Nada mais havendo a registrar, foi 41

encerrada a reunião da qual eu, Janaína Oliveira Gibbon Fornari, Chefe de Expediente do 42

PPGAS, nomeada pela portaria n. 2020/2017/GR, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, 43

será assinada por mim e pelos demais presentes. 44